
Oggetto: COSTITUZIONE FONDO DELLE RISORSE DECENTRATE (ANNO

2019)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO l’art. 40, comma 3-bis del D. Lgs. n.165/2001 che stabilisce che le pubbliche amministrazioni

attivano autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto dell'articolo 7, comma 5, e dei vincoli di

bilancio risultanti dagli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione.

CHE la contrattazione collettiva integrativa assicura adeguati livelli di efficienza e produttività dei servizi pubblici,

incentivando l'impegno e la qualità della performance, destinandovi, per l'ottimale perseguimento degli obiettivi

organizzativi ed individuali, una quota prevalente delle risorse finalizzate ai trattamenti economici accessori

comunque denominati ai sensi dell'articolo 45, comma 3. CHE la contrattazione collettiva integrativa si svolge sulle

materie, con i vincoli e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure negoziali che

questi ultimi prevedono;

CHE il successivo comma 3-quinquies prevede che le  pubbliche  amministrazioni  non possono in ogni caso

sottoscrivere   in   sede   decentrata   contratti  collettivi integrativi  in contrasto con i vincoli e con i limiti risultanti

dai contratti collettivi  nazionali  o  che  disciplinano  materie  non espressamente delegate a tale livello negoziale

ovvero che comportano oneri  non  previsti  negli  strumenti  di  programmazione  annuale e pluriennale  di  ciascuna

amministrazione. Nei casi di violazione dei vincoli  e  dei  limiti  di  competenza  imposti dalla contrattazione

nazionale o dalle norme di legge, le clausole sono nulle, non possono essere  applicate  e  sono  sostituite ai sensi degli

articoli 1339 e 1419,  secondo  comma,  del  codice  civile;

VISTO l’art.23, comma 2 del D. Lgs. n.75/2017 ovvero che, al fine di assicurare la semplificazione

amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed

economicità dell'azione amministrativa, assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio

2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di

livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo

30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016;

VISTO l’art.33, comma 2 del D.L. n.34/2019 ove si stabilisce che il limite al trattamento accessorio del

personale di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, e' adeguato, in aumento o in

diminuzione, per garantire l'invarianza del valore medio pro-capite, riferito all'anno 2018, del fondo per la

UFFICIO FINANZIARIO

Determinazione   n°6 del 28-04-20



contrattazione integrativa nonche' delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, prendendo a

riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31 dicembre 2018;

VISTO l’art.67, comma 1 del CCNL 21.5.2018 ovvero che importo consolidato di tutte le risorse decentrate

stabili, indicate dall’art. 31, comma 2, del CCNL del 22.1.2004, relative all’anno 2017, come certificate dal

collegio dei revisori, ivi comprese quelle dello specifico Fondo delle progressioni economiche e le risorse che hanno

finanziato le quote di indennità di comparto di cui all’art. 33, comma 4, lettere b) e c), del CCNL del 22.1.2004;

CONSIDERATO che sono stati tramessi al Revisore dei Conti il prospetto di quantificazione del

fondo decentrato per l’anno 2019 e la relazione descrittiva alla quantificazione del fondo

decentrato;

CHE il Revisore dei Conti con nota del 06/04/2020 ha espresso parere favorevole in merito alla

quantificazione del fondo delle risorse decentrate, ai sensi dell’art.67 del CCNL 21.5.2018;

CHE il predetto parere costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

CHE la quantificazione delle risorse, in quanto tale, non è materia di contrattazione, ma spetta in

via esclusiva all’ente;

VISTO il D. Lgs. n.165/2001;

VISTO il D. Lgs. n.267/2000;

TENUTO CONTO dei CCNNLL del Comparto “Regioni e Autonomie Locali” vigenti;

Per quanto sopra espresso

DETERMINA

di dare atto che la costituzione del “Fondo decentrato” destinato alla incentivazione delle1.

politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività è avvenuta secondo quanto

previsto dalla normativa contrattuale e legislativa vigente e nello specifico secondo quanto

previsto dall’art.67 del CCNL 21.5.2018;

di dare atto che non si ritiene immediatamente applicabile la disciplina di cui all’art.33,2.

comma 2 del D.L. n.34/2019 in quanto soggetta alla adozione di un decreto del Ministro

della pubblica amministrazione che doveva essere adottato entro sessanta giorni dalla data

di entrata in vigore del D.L. citato;

che il parere del Revisore dei Conti del 06/04/2020 costituisce parte integrante e3.

sostanziale del presente provvedimento;

che l’ammontare complessivo del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2019 è4.

rappresentato nell’allegato prospetto che costituisce parte integrante del presente

provvedimento;

di trasmettere la presente determinazione quale informativa alle OO.SS.;5.

di precisare che, ai sensi della legge n. 241/1990 come successivamente modificata, il6.

responsabile del procedimento è la dipendente Sig.ra Silvia Coni;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella7.

raccolta generale e la pubblicazione all’Albo Pretorio.

Det. U. F.  nr. 6 - Pag. 2



     Il Responsabile del Servizio

Finanziario

************************************************************************************

Det. U. F.  nr. 6 - Pag. 3


